
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

Art. 6º. Ficam suspensos os pedidos de realização de viagens a trabalho 
formulados a partir da data de publicação desta Portaria, assim como a 
análise das concessões que estão em trâmite (ainda não autorizadas).
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de março de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 535249
Resolução nº 007/2020 – MPC/PA – Conselho

Elege o Secretário do Conselho Superior do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará para o biênio 2020/2022.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 4º, XVII e o art. 8º da Resolução nº 09/2019 – 
MPC/PA – Conselho, de 07 de junho de 2019 (Regimento Interno do Con-
selho Superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as deliberações tomadas no dia 16/03/2020;
RESOLVE:
Art. 1º – Proclamar eleito Secretário do Conselho Superior do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, para o biênio 2020/2022, o Procura-
dor de Contas Patrick Bezerra Mesquita;
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de março de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 535257
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1370/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 128/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, 
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal 
nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 
2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, 
e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1º Suplente, e a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio os servidores CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, e no seu im-
pedimento JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, e VERENA BARROS FREIRE COSTA, 
e, no seu impedimento ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA, para análise téc-
nica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servi-
dora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
II – REVOGAR a PORTARIA N.º 995/2020-MP/PGJ, de 20 de fevereiro de 
2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de março 
de 2020.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 534726

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 001/2020.
Objeto: Reforma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará - MPPA 
de acordo com este Ato Convocatório e seus Anexos: Lote I – reforma da 
sede do MPPA no município de Paragominas/PA; Lote II – reforma em sede 
do MPPA no município de Vigia; Lote III - reforma da sede do MPPA no 
município de Abaetetuba/Pa.

Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de CD-Rom, 
pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Francisco Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 85, 1º andar, Cidade 
Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 07/04/2020.
Credenciamento: 10:30h (local).
Início da Sessão: 11:00h (local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 535198
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 009/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME (CNPJ 09.107.641/0001-
32).
Objeto: Fornecimento de 100 (cem) bombas de 5 litros de álcool em gel 
70%, para disponibilização nas dependências dos prédios do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/03/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 535153

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1531/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO DINIZ DE SOUZA, AUX. DE SERVIÇOS GE-
RAIS, Matrícula nº 999.2620, lotado na Promotoria de Justiça de Itupiran-
ga, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 05/03/2020 até 
04/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 420,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 18 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 535193
PORTARIA 1530/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.943, lotado na Promotoria de Justiça de 
Ananindeua, a importância de R$ 900,00 (novecentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/03/2020 até 
11/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 300,00
3390-39- O.S. Terceiros - P.Jurídica- R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 18 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 535186


